
 

 

København den 11. juni 2020 

 

Udviklingen af kriminalitets- og tryghedssituationen fra sommeren 2019 til nu – 

SSP Københavns vurdering  

 

Det er SSP Københavns vurdering, at der til trods for de mange foranstaltninger, der er foretaget grundet 

Covid 19, aktuelt er forholdsvis roligt i København i ungemiljøerne. Der er enkelte ungegrupper, der kan 

være uroskabende lokalt i bydelene. Samtidig er der, i takt med at vejret bliver bedre, en markant stigning 

af unge mennesker i bybilledet. Dette gælder særligt i områderne omkring havnebade, parker, storcentre 

samt flere af kommunens matrikler, herunder skoler, institutioner mv. 

 

Bandekonflikt 

Der har i hele 2019 været spændinger i bandemiljøet særligt på Indre og Ydre Nørrebro samt Bispebjerg. 

Der har på den baggrund været oprettet visitationszone i dele af Nørrebro og Nordvest fra den 16. 

september til den 23. december 2019. I marts 2020 opstod der igen en konflikt mellem to kriminelle 

grupperinger, hvilket har resulteret i hændelser, hvor der er anvendt skydevåben, og hvor 2 personer er 

afgået ved døden. På den baggrund blev der d. 4. april 2020 oprettet visitationszone på Nørrebro, Husum 

og dele af Frederiksberg. Den 8. april blev visitationszonen udvidet, og yderligere en zone blev etableret på 

Amager. Den 29. maj blev visitationszonen yderligere forlænget indtil den 12. juni, dog ikke på 

Frederiksberg. Bandesituationen har endnu ikke givet anledning til at iværksætte ekstraordinære indsatser 

for unge under 18 år, men der er et kontinuerligt fokus på unge, der føler sig tiltrukket af bandemiljøet.  

 

Beredskab ift. Stram Kurs/Rasmus Paludan 

I 2019 og til dels også i 2020 har i dsatse  o kri g Ras us Paluda s de o stratio er og Stra  Kurs’ 
valghandlinger trukket væsentligt på ressourcerne hos parterne i SSP. Der har i SSP regi været et yderst 

vellykket samarbejde mellem forvaltningerne og politiet, som har medvirket til, at lokale unge efter den 14. 

april 2019, hvor der var uro på Nørrebro, har haft en anden og mere rolig reaktion, når der har været 

demonstrationer og valghandlinger i deres bydel. Der har været afholdt forskellige arrangementer for børn 

og unge med det formål at aktivere de unge i positive fællesskaber. Der er af og til enkelte små optrin med 

unge, men der bliver hurtigt taget hånd om disse af Københavns Kommunes gadeplansmedarbejdere (SOF 

og BUF) samt nærpolitiet. SSP København har haft den koordinerende rolle i forhold til den forebyggende, 

tryghedsskabende og konfliktdæmpende indsats. 

 



Unge med utryghedsskabende adfærd 

I København er der enkelte ungegrupper, primært bestående af unge under 18 år, der af og til har en 

uhensigtsmæssig adfærd, særligt på kommunens matrikler (kulturhuse, multihaller, børnehaver, skolegårde 

mv.). Den uhensigtsmæssige adfærd kommer til udtryk gennem hashrygning, forstyrrelser af brugernes 

aktiviteter mv. Hændelserne har været håndteret af SSP samarbejdets parter på en god og konstruktiv 

måde, og de unge blev håndteret som SSP enkeltsager. 

 

Unge har i løbet af sommeren 2019 forsamlet sig i større grupper på offentlige arealer, herunder Islands 

Brygge og Kongens Have. Det er positivt, at der i København er områder, som tiltrækker mange mennesker 

– også unge. Langt de fleste benytter områderne på en hensigtsmæssig måde, men enkelte unge udviser i 

perioder uroskabende adfærd, hvilket er utrygt for de øvrige gæster. En anden udfordring er, at nogle af de 

unge ikke er bosiddende i København, hvilket betyder, at hverken det lokale gadeplan, de udgående 

medarbejdere eller lokalpolitiet kender til dem. Derfor skal der arbejdes på en anden måde end det 

relationsmæssige.  

 

SSP København har siden 2017 haft en beredskabsplan med fokus på ungegruppers udadreagerende og 

utryghedsskabende adfærd flere steder i byen, herunder Nørreport St., Kgs. Have, Islands Brygge, 

Fisketorvet m.fl. Der er også fokus på mærkedage, events o. lign., der tiltrækker store grupper af unge fx 

sidste skoledag, Black Friday, Eid m.fl.  

 

Covid-19 

Den helt ekstraordinære situation omkring Covid19 har fra marts måned og frem til nu vendt rundt på det 

liv, som vi alle normalt kender. Dette har også gjort sig gældende for byens unge, som pludselig ikke kunne 

komme i skole, i klub, på job osv. Derfor aktiverede SSP en beredskabsplan gældende fra den 13. marts  

i forhold til uhensigtsmæssig og utryghedsskabende adfærd på gadeplan. I den forbindelse har der været et 

særdeles velfungerende samarbejde mellem alle forvaltninger i Københavns Kommune, Københavns Politi 

byens helhedsplaner mv. Alle har været medvirkende til kunne opretholde et retvisende fælles blik på byen 

i forhold til evt. uro blandt byens unge. Samtidig har det vist sig, at byens børn og unge har været 

bemærkelsesværdigt gode til at navigere i denne særlige tid, og at der stort set ikke har været nogen form 

for uro.  

 

 

  

 

 

 

 

 


